COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA

ATA DE REUNIÃO

Data: 11.06.2021

Local:  Videoconferência

Presenças:    Des. Gilberto Souza dos Santos;

 Des. João Batista de Matos Danda;

 Des. Fabiano Holz Beserra;

 Juiz do Trabalho Cesar Zucatti Pritsch.

Convidado:  Servidor Mário Garrastazu Médici Neto

Secretário:  Taís Nunes de Albuquerque (AGE)

Horário:  11h10min - 12h35min

Pauta:

1. Exame das Súmulas do TRT da 4ª Região que estão desatualizadas.

_________________________________________________________________________

Aos onze dias do mês de junho do ano de 2021, às 11 horas e 10 minutos, por meio de

videoconferência, foi realizada reunião da Comissão de Jurisprudência, contando com as

presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Presidente da Comissão,

Desembargador Gilberto Souza dos Santos, conforme registro que segue: Os integrantes da

Comissão deram início ao exame das Súmulas do TRT da 4ª Região que estão

desatualizadas, a fim de que seja proposto o seu cancelamento. Sugeriram o cancelamento

da Súmula 12, e estabeleceram que na próxima reunião prosseguirão na análise a partir da

Súmula 51. Des. Danda propôs que seja designada uma reunião específica da presente

Comissão para a análise das Súmulas deste Regional que tratem exclusivamente de juros e

correção monetária. A próxima reunião ocorrerá dia 13.08, às 10h30min. Reunião

encerrada às 12h35min. Ata redigida pela servidora Taís Nunes de Albuquerque, Assistente

na Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e

validada eletronicamente pelos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

mailto:age@trt4.jus.br